
UCHWAŁA NR XIII/127/20 
RADY GMINY DRAGACZ 

z dnia 27 lutego 2020 r. 

w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych na lata 2011-2020 oraz Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2011 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 506 z póżn. zm.1)) oraz art 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjąć Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Dragacz 
na rok 2020 stanowiący załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc Załącznik Nr 2 przyjęty Uchwałą Nr III/11/10 Rady Gminy Dragacz z dnia 28 grudnia 
2010 roku w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2011-2020 
oraz Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2011 rok. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dragacz. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Przewodniczący Rady 
 
 

Ludwik Borolewski 

 
1) zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2019 r. poz. 1309, 1571, 1696 i 1815. 

Id: 5126822A-0A35-44E4-A652-BE9F41544D8C. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XIII/127/20 

Rady Gminy Dragacz 

z dnia 27 lutego 2020 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
GMINY DRAGACZ NA ROK 2020 

I. Wstęp 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Dragacz na rok 
2020 określa lokalną strategię działań w zakresie profilaktyki uzależnień i minimalizacji szkód, jakie 
wynikają z nadużywania alkoholu. Gmina na mocy ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi uzyskała kompetencje do podejmowania działań w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych w społeczności lokalnej. 

Uzależnienie od alkoholu jest jednym z najpoważniejszych problemów społecznych. Choroba 
alkoholowa ma wiele aspektów: wpływa na sferę zdrowotną, psychiczną, duchową i rodzinną 
uzależnionego. Problemy wynikające z nadużywania alkoholu wyróżniają się na tle innych ze względu na 
ich wpływ na wiele dziedzin życia społecznego. Przyczyniają się do negatywnych zjawisk, jak wypadki 
komunikacyjne, wykroczenia i czyny karalne. Nietrzeźwość to także jedna z głównych barier 
utrudniających wydostanie się z biedy. Niejednokrotnie z uzależnieniem wiąże się problem przemocy 
domowej. 

Pomoc osobom uzależnionym nie może więc ograniczać się do bezpośredniego działania z osobą 
uzależnioną, ale ma zmniejszać negatywne skutki uzależnień dla całego społeczeństwa. Stąd też 
szczególnie wyeksponowana w Programie została działalność edukacyjna, której celem ma być 
uświadomienie mieszkańcom gminy, jak szkodliwe są używki oraz wykształcenie w nich właściwych 
postaw społecznych. Niezmiernie istotne jest również wzmacnianie pozycji rodziny poprzez działania 
edukacyjne i realizację przedsięwzięć profilaktycznych, mających na celu integrację i wskazanie sposobu 
spędzania wolnego czasu w sposób wolny od używek. 

Niniejszy dokument zawiera plan działań w zakresie profilaktyki uzależnień i rozwiązywania 
problemów wynikających z nadmiernego spożycia alkoholu, będących kontynuacją działalności z lat 
poprzednich. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest zgodny z założeniami: 

1. Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 2277); 

2. Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492); 

3. Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w województwie 
kujawsko-pomorskim na lata 2016-2020; 

Kierunki działania określone w Programie są zgodne z Gminną Strategią Rozwiązywania Problemów 
Społecznych na lata 2011-2020. 

II. Diagnoza 

Gmina Dragacz jest gminą wiejską w powiecie świeckim w województwie kujawsko-pomorskim. 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2019 r. zameldowanych na pobyt stały i czasowy jest 
7106 mieszkańców, w tym dzieci i młodzieży do 18 roku życia 1471 oraz 5635 dorosłych mieszkańców. 

Na terenie Gminy Dragacz znajdują się 23 punkty sprzedaży alkoholu przeznaczonego do spożywania 
poza miejscem sprzedaży oraz 7 punktów gastronomicznych. Jeden punkt sprzedaży alkoholu przypada 
na 237 osób. Jest to wartość niższa niż średnia krajowa, która na koniec 2018 roku wyniosła 295 osób na 
jeden punkt sprzedaży alkoholu. 

Przy Urzędzie Gminy w Dragaczu działa Punkt Konsultacyjno – Terapeutyczny, w którym 
prowadzone są konsultacje i terapia dla osób uzależnionych i ich rodzin. Punkt jest dostępny raz 

Id: 5126822A-0A35-44E4-A652-BE9F41544D8C. Podpisany Strona 1



w tygodniu w godzinach popołudniowych. W roku 2019 z porad i terapii w punkcie skorzystało łącznie 
38 osób. 

Osoby uzależnione i członkowie ich rodzin mogą szukać pomocy u członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, której jednym z zadań jest motywacja osób uzależnionych do 
podjęcia leczenia i wskazanie sposobów na przezwyciężenie problemu uzależnienia. W 2019 roku do 
Komisji wpłynęło 14 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego, złożone głównie przez 
pracowników socjalnych – 8 wniosków i 6 złożonych przez najbliższą osobę uzależnionego. Członkowie 
Komisji przeprowadzili 14 rozmów z osobami zgłoszonymi, 8 osób skierowano na badanie do biegłych: 
psychiatry i psychologa w celu uzyskania opinii o uzależnieniu. GKRPA skierowała 3 wnioski do Sądu 
Rejonowego w Świeciu o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego. Ponadto 3 inne osoby odbyły 
stacjonarne (zamknięte) leczenie odwykowe na oddziale szpitalnym. 

Ze względu na charakter problemów alkoholowych niezwykle istotna jest działalność profilaktyczna, 
skierowana do dzieci i młodzieży. W ramach kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” w szkołach na 
terenie gminy w roku szkolnym 2018/2019 przeprowadzono badanie uczniów na podstawie którego 
stworzono Diagnozę Społeczną Uczniów „Lustro”. Badaniem zostało objętych 28 uczniów klas V i VI 
oraz 91 z klas VII i VIII.  Spośród badanych 76,2 % uczniów deklaruje, że nie pije alkoholu, natomiast 
6,95 % deklaruje że pije alkohol codziennie!!! Pozostałe 16,85 % badanych uczniów piło bądź pije 
alkohol sporadycznie. Dane te są niepokojące i wymagają głębszej refleksji nad dalszym prowadzeniem 
kampanii i programów profilaktycznych w szkołach na terenie gminy.  

Z problematyką alkoholową ściśle wiąże się zjawisko przemocy w rodzinie. W roku 2019 wszczęto 
27 procedur Niebieskiej Karty w 22 rodzinach na terenie gminy, w tym w 9 rodzinach z małoletnimi 
dziećmi. 15 interwencji wymagających wszczęcia procedury dotyczyło sytuacji, gdzie sprawca przemocy 
znajdował się pod wpływem alkoholu. Natomiast z danych Posterunku Policji w Dragaczu wynika, iż 
w 2019 roku 23 osoby z terenu gminy zostały w ramach interwencji doprowadzone do wytrzeźwienia. To 
o 3 osoby więcej niż w roku 2018. 

Dzieci z rodzin alkoholowych objęte są szczególną opieką  na zajęciach w 6 świetlicach wychowawczo 
– integracyjnych prowadzących regularne zajęcia łącznie dla  około  80 dzieci. Około 25% tych dzieci 
pochodzi ze środowisk patologicznych bądź zagrożonych patologią, szczególnie uzależnieniem od 
alkoholu i innych używek. 

III. Cele Programu. 

Głównym celem programu jest: 

Poprawa jakości życia mieszkańców gminy poprzez profilaktykę i rozwiązywanie problemów 
wynikających z nadużywania alkoholu. 

Cel programu zostanie osiągnięty poprzez następujące zadania: 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu. 

Zadanie to zostanie zrealizowane  poprzez następujące działania: 

- prowadzenie Punktu Konsultacyjno – Terapeutycznego przy Urzędzie Gminy w Dragaczu oferującego 
terapię dla osób uzależnionych; 

- zapewnienie pomocy psychologicznej osobom wymagającym wsparcia; 

- prowadzenie działań motywujących osoby uzależnione do podjęcia leczenia poprzez rozmowy motywujące, 
kierowanie na badanie przez biegłych, wnioskowanie o zastosowanie leczenia odwykowego; 

- finansowanie badań  psychiatryczno – psychologicznych w przedmiocie uzależnienia, 

- pokrywanie kosztów postępowań sądowych; 

- współpraca z Poradnią Rodzinną – specjalistycznej pomocy dla rodzin  w zakresie pomocy psychologicznej, 
poradnictwa rodzinnego i małżeńskiego  i poradnictwa prawnego. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej, 
prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie poprzez: 

- prowadzenie Punktu Konsultacyjno – Terapeutycznego przy Urzędzie Gminy w Dragaczu oferującego 
wsparcie dla rodzin osób uzależnionych; 

Id: 5126822A-0A35-44E4-A652-BE9F41544D8C. Podpisany Strona 2



- Współpraca z Poradnią Rodzinną – specjalistycznej pomocy dla rodzin  w zakresie pomocy psychologicznej, 
poradnictwa rodzinnego i małżeńskiego  i poradnictwa prawnego; 

- zapewnienie pomocy psychologicznej  rodzinom osób uzależnionych i dotkniętych przemocą; 

- współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym, Policją, oświatą, pomocą społeczną i ochroną zdrowia 
w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

- finansowanie wypoczynku letniego dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych alkoholizmem i przemocą 
w rodzinie; 

- finansowanie telefonu „niebieska linia” dla ofiar przemocy w rodzinie; 

- organizowanie i finansowanie szkoleń dla realizatorów Programu w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży -  w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych: 

- prowadzenie w szkołach na terenie gminy programów profilaktycznych oraz warsztatów profilaktycznych 
dla dzieci i młodzieży (kontynuacja Ogólnopolskiej Kampanii Profilaktycznej „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, 
„Smart to znaczy mądrze (cyberuzależnienie)”, programów: „Cukierki”, „Domowi Detektywi”, „Spójrz 
inaczej na agresję”, „Leon”, „Spokój uważność żabki”, „Fantastyczne możliwości” i inne ukierunkowane na 
opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej, ograniczenia przyjmowania środków psychoaktywnych, 
zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców, ograniczenie zachowań problemowych; 

- organizowanie sportowych zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży w szkołach na terenie gminy; 

- prowadzenie zajęć w świetlicach wychowawczo-integracyjnych  dla dzieci w sołectwach: Wielkie Stolno, 
Bratwin, Mniszek, Fletnowo, Dragacz, Grupa osiedle wojskowe i Grupa osiedle cywilne; 

- wyposażenie świetlic w sprzęt i materiały służące do prowadzenia zajęć integracyjnych; 

- organizowanie i finansowanie szkoleń dla realizatorów programu; 

- organizowanie przeglądu teatrzyków profilaktycznych dla dzieci z terenu gminy; 

- kontynuacja kampanii „przeciw pijanym kierowcom”; 

- dofinansowanie kosztów utrzymania świetlic wiejskich, w których prowadzone są zajęcia integracyjno-
wychowawcze; 

- finansowanie dożywiania uczestników zajęć wychowawczo – integracyjnych  świetlicach; 

- organizacja - we współpracy ze szkołami i świetlicami wiejskimi przedsięwzięć, mających na celu promocję 
zdrowego, wolnego od używek stylu życia oraz asertywnych zachowań i właściwych postaw społecznych; 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych  

- współpraca ze Stowarzyszeniem Specjalistyczna Pomoc Rodzinom „Nadzieja” w Grudziądzu i finansowanie 
specjalistycznej pomocy dla mieszkańcom gminy Dragacz; 

- współpraca ze stowarzyszeniem „Nasza Gmina” w Dragaczu w zakresie działalności profilaktycznej; 

- współpraca z Policją, GOPS, oświatą i ochroną zdrowia w zakresie podejmowania działań służących 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 

- finansowanie zajęć logopedycznych w lokalnych placówkach oświatowych; 

- współpraca z organizacjami pozarządowymi i dotowanie zadań wynikających z zapisów Programu, 
a realizowanych przez te organizacje. 

5. Prowadzenie działalności mającej na celu ograniczenie dostępu do alkoholu: 

- kontrola punktów sprzedaży alkoholu w zakresie przestrzegania warunków korzystania z zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych  określonych w ustawie; 

Id: 5126822A-0A35-44E4-A652-BE9F41544D8C. Podpisany Strona 3



- podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców alkoholu – poprzez szkolenia dla 
sprzedawców; 

- opiniowanie wniosków dotyczących zezwoleń na sprzedaż alkoholu; 

- podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

6. Inne zadania służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych na terenie gminy Dragacz. 

-  opracowanie Lokalnej Diagnozy Problemów Społecznych i Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych; 

- ewaluacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

IV. ZASOBY INSTYTUCJONALNE 

Realizatorem Programu na terenie gminy Dragacz jest Wójt Gminy oraz następujące podmioty: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej; 

3. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

4. Policja; 

5. Gminna Przychodnia Zdrowia; 

6. Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji; 

7. Lokalne placówki oświatowe; 

8. Organizacje pozarządowe. 

V. ŹRÓDŁA I ZASADY FINASOWANIA PROGRAMU 

1. Źródłem finansowania niniejszego programu są środki pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych. 

2. Podstawę wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
stanowi minimalne wynagrodzenie za pracę według ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym 
wynagrodzeniu za pracę (t.j. Dz.U. z 2018 r. poz. 2177 ze zm.). 

3. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych otrzymują wynagrodzenie 
w wysokości 10% minimalnego wynagrodzenia za każdorazowy udział w posiedzeniu. 

4. Członkom komisji przysługuje zwrot kosztów delegacji (diety, przejazdy, noclegi) na zasadach 
określonych w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 roku w sprawie 
należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery 
budżetowej z tytułu podróży służbowej (Dz. U. z 2013 r. poz. 167) oraz Rozporządzeniu Ministra 
Infrastruktury z dnia 25 marca 2002 r. w sprawie warunków ustalania oraz sposobu dokonywania zwrotu 
kosztów używania w celach służbowych samochodów osobowych, motocykli, motorowerów nie będących 
własnością pracodawcy (Dz. U. z 2002 r. Nr 27, poz. 271 z późn. zm.). 

W I kwartale 2021 roku Rada Gminy w Dragaczu otrzyma sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2020. 

Id: 5126822A-0A35-44E4-A652-BE9F41544D8C. Podpisany Strona 4



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XIII/127/20 

Rady Gminy Dragacz 

z dnia 27 lutego 2020 r. 

Preliminarz wydatków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
rok 2020 

 
Rozdz. 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 

  
122.500,00 

- dotacje celowe przekazane do samorządu wojewódzkiego na zadania bieżące 
realizowane na podstawie porozumień (umów) między jednostkami samorządu 
terytorialnego 
finansowanie telefonu Niebieska Linia 

§ 2330 400,00 

- składki na ubezpieczenie społeczne § 4110 3.000,00 
- składki na Fundusz Pracy § 4120 500,00 
- wynagrodzenia bezosobowe  
  umowy-zlecenia, wynagrodzenie komisji 

§ 4170 90.000,00 

- zakup materiałów i wyposażenia 
  materiały profilaktyczne, artykuły plastyczne i spożywcze dla swietlic 

§ 4210 5.230,00 

- zakup energii § 4260 6.000,00 
- zakup usług pozostałych 
kolonie profilaktyczne, wycieczki, badania biegłych, szkolenia  

§ 4300 10.970,00 

- różne opłaty i składki  § 4430 1.000,00 
- opłaty sądowe, komornicze § 4610 400,00 

Id: 5126822A-0A35-44E4-A652-BE9F41544D8C. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, będący częścią strategii

rozwiązywania problemów społecznych ma na celu realizację działań profilaktycznych i naprawczych

zmierzających do zapobiegania powstawania nowych problemów związanych z alkoholizmem, zmniejszenie

aktualnie występujących oraz zwiększenia zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi

problemami alkoholowymi.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Dragacz na rok 2020

określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych

wynikających z używania alkoholu.

Program przedstawia zadania własne gminy wynikajace z art. 4a1 ustawy z dnia 26 października 1982 roku

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Wobec powyższego podjęcie niniejszej

uchwały jest zasadne.

Przewodniczący Rady

Ludwik Borolewski

Id: 5126822A-0A35-44E4-A652-BE9F41544D8C. Podpisany Strona 1




